
COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 23-04-2024 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA

PROVINCIA DI UDINE

_________________

ORIGINALE

N. 25 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3 - PARTE CORRENTE E INVESTIMENTI CON 

APPLICAZIONE DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE -.

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 19:25, nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 

notificato ai singoli Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

CHIARVESIO DANIELE Presente BELLO SANDRO Presente

ZANNIER ANNA Presente DREOSSI MARTINA Presente

MONACO ERIKA Presente BULFONE DOMENICO Presente

BERTUZZI LEANDRO Presente ROSSO ELENA Presente

SCHIFFO ANDREA Presente MONACO GIUSEPPE Presente

SIALINO RAFFAELLA Assente PRESELLO EZIO Presente

CECONE ALEX Presente ZORATTI DANIELE Presente

D'ORLANDI GIANLUIGI Presente DA POZZO FRANCESCA Presente

FLOREANCIG NICCOLO' Presente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale dott. Michelizza Sandro 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO 

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su 

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:



COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 23-04-2024 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA

Alle ore 23.05 il consigliere Sialino esce dall’aula 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio e 

l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla composizione e all’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione;

VISTE :

-la deliberazione n. 85 del 19/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2024-2026;

-la deliberazione di Giunta Comunale n° 170 del 29/12/2023 e successive modifiche con cui sono 

state attribuite le risorse ai Responsabili dei Servizi;

-la deliberazione di Consiglio comunale di data odierna con la quale è stato approvato il rendiconto 

della gestione 2023 con il seguente risultato:

Quota avanzo 2023

Parte accantonata 975.984,79

Parte vincolata 1.043.170,46

Parte destinata agli investimenti 89.692,54

Parte disponibile (libera) 759.353,94

Totale avanzo 2.868.201,73

CONSIDERATO che il risultato di amministrazione ancora da applicare è pari a Euro 

2.123.281,66, così suddiviso nelle diverse componenti: 

Quota avanzo 2023

Parte accantonata 975.984,79

Parte vincolata 298.250,39

Parte destinata agli investimenti 89.692,54

Parte disponibile (libera) 759.353,94

Totale avanzo 2.123.281,66

DATO ATTO che con la presente variazione di bilancio viene applicato il risultato di 

amministrazione risultante dal rendiconto 2023, per l’importo di € 418.593,14 così suddiviso nelle 

seguenti componenti :

Fondi accantonati €      55.955,52

Fondi vincolati €      31.306,42

Fondi destinati a investimenti €      89.692,54         

Fondi liberi €    241.638,66

TOTALE €    418.593,14



COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 23-04-2024 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA

DATO ATTO pertanto che, dopo la presente variazione, il risultato di amministrazione ancora da 

applicare ammonta complessivamente ad € 1.704.688,52, così suddiviso nelle diverse componenti: 

Fondi accantonati €     920.029,27

Fondi vincolati €     266.943,97

Fondi destinati a investimenti €                0,00

Fondi liberi €     517.715,28

TOTALE €   1.704.688,52

ACCERTATO che si rende necessario procedere ad una variazione di bilancio in relazione alle 

maggiori entrate da contributi concessi, all’applicazione di avanzo di amministrazione per  

fronteggiare spese in conto capitale e a vari aggiustamenti in diversi capitoli di bilancio come  

dettagliatamente elencate nell’Allegato A);  

DATO ATTO che nel rispetto del comma 2 dell’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 in materia di utilizzo 

dell’avanzo libero si precisa che:

- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da coprire;

- la quota non utilizzata dell’avanzo libero è tale da garantire la salvaguardia degli 

equilibri;

ACCERTATO altresì che la spesa del personale rispetta l’obbligo di sostenibilità  di cui all’art. 22 

della  L.R. 18/2015;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 

del D.Lgs. 267/2000;

VISTI i seguenti allegati:

All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;

All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto degli equilibri di 

bilancio;

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 

parere da parte dell’organo di revisione;

PRESO ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile e allegato alla presente 

deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario;

Il Sindaco illustra i contenuti della manovra;



COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 23-04-2024 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA

Schiffo: preannuncia il voto di astensione. Prende atto con favore di alcune misure tese alla 

fidelizzazione del personale quale l’aumento della retribuzione di posizione dei responsabili di 

servizio. Con riferimento allo stanziamento relativo al miglioramento dell’impianto fonico della 

sala consiliare, rappresenta che si arriva a questa decisione dopo diverse brutte figure fatte in 

occasioni pubbliche. Auspica che lo stanziamento venga utilizzato anche per perfezionare e 

rilanciare lo streaming delle sedute consiliari.

In merito al ripristino delle borse lavoro per i giovani domanda se siano intervenuti cambiamenti 

normativi tali da consentirne l’attivazione, dato che l’anno scorso si era ritenuto di non approntarle 

causa le forti responsabilità conseguenti in capo agli uffici.

Chiede delucidazioni in merito agli interventi di manutenzione stradale programmati e relative 

tempistiche.

Sollecita l’alienazione dell’immobile ex Ersa, stanti i pesanti costi di manutenzione.

Prende atto positivamente dell’intervento per il tennis e raccomanda di prestare attenzione ai 

bisogni della società gestrice in modo di poter fornire tutto il sostegno necessario;

Sindaco: non ci sono cambiamenti normativi relativi al settore borse lavoro; semplicemente 

verranno attivate negli uffici e non più a supporto della squadra operai, onde ridurre i profili di 

rischio.

Gli interventi di manutenzione stradale sono 4 e più precisamente: zona sud di Villalta, vicolo 

Scjarsin, il collegamento tra via Chiarandons e via s. Niccolò e Via Vendumie e probabilmente un 

tratto di Via San Vito

Le sorti dell’immobile ex Ersa verranno determinate dalla prossima amministrazione. Con il tennis 

è in corso una proficua interlocuzione;

Con voti favorevoli 8, contrari 1 (Cecone), astenuti 7 (D’Orlandi, Monaco Giuseppe, Zoratti, 

Schiffo, Bertuzzi ,Rosso e Presello) su n.16 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026, così come riportata nei seguenti allegati:

All. A) Dettaglio delle variazioni effettuate con specifica delle motivazioni;

All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;

All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento 

di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente: 

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

3) DI DARE ATTO che la spesa del personale, rispetta l’obbligo di sostenibilità di cui all’art. 22 

della  L.R. 18/2015; 

4) DI PRENDERE ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile;

Successivamente, con voti favorevoli 8, contrari 1 (Cecone), astenuti 7 (D’Orlandi, Monaco 

Giuseppe, Zoratti, Schiffo, Bertuzzi ,Rosso e Presello) su n.16 consiglieri presenti e votanti,



COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 23-04-2024 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA

D E L I B E R A

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17, co.12, 

lettera a) della L.R. 17/2004

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il  Segretario Comunale

CHIARVESIO DANIELE Michelizza Sandro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI FAGAGNA

PROVINCIA DI UDINE

_________________

_________________________________________________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 18 del 04-04-2024

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3 - PARTE CORRENTE E 

INVESTIMENTI CON APPLICAZIONE DI AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE -.

REGOLARITA' TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

   

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 16-04-24
Il Responsabile del servizio

Scotti Federica
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI FAGAGNA

PROVINCIA DI UDINE

_________________

_________________________________________________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 18 del 04-04-2024

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3 - PARTE CORRENTE E 

INVESTIMENTI CON APPLICAZIONE DI AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE -.

REGOLARITA' CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

   

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 16-04-24
Il Responsabile del servizio

Scotti Federica
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI FAGAGNA

PROVINCIA DI UDINE

_________________

Deliberazione di consiglio comunale n. 25 del 23-04-2024  - COMUNE DI FAGAGNA

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

 N. 25 del 23-04-2024

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3 - PARTE CORRENTE E INVESTIMENTI 

CON APPLICAZIONE DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE -.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 318.

COMUNE DI FAGAGNA li 26-04-

2024

L’ INCARICATO

 Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI FAGAGNA

PROVINCIA DI UDINE

_________________

Deliberazione di consiglio comunale n. 25 del 23-04-2024  - COMUNE DI FAGAGNA

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

 N. 25 del 23-04-2024

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3 - PARTE CORRENTE E INVESTIMENTI 

CON APPLICAZIONE DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE -.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23-04-2024  , poiché dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell'Art.1 comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall'art.17 comma 12 della L.R. 

17/2004

L'INCARICATO

Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti 

di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa

COMUNE DI FAGAGNA

li 26-04-2024


